关于开展 2025 年度中国高校科技期刊研究会

青年基金项目申报的通知

各会员单位：

为深入贯彻党的二十大精神，推动会员单位认真学习并自觉运用习近平新时代中国特色

社会主义思想，全面落实《关于深化改革 培育世界一流科技期刊的意见》的要求，进一步增

强高校科技期刊从业人员的“四力”，特别是加强青年编辑的业务能力、研究水平与行业影

响力，激发其创新活力与研究热情，引导他们深入探索期刊发展中的关键问题，培养高素质

的办刊人才，着力打造一支政治坚定、业务精湛、作风优良的高水平青年编辑出版队伍，不

断提升高校科技期刊的学术质量与学术影响力，推动学术期刊事业繁荣发展，为国家出版事

业高质量发展、推进文化自信自强、铸就社会主义文化新辉煌贡献积极力量。中国高校科技

期刊研究会决定启动 2025年度青年基金项目申报工作，并由青年工作委员会具体组织实施。

现将有关事项通知如下：

一、申报时间

即日起截至 2025年 10月 9日 8:00。

二、申报要求

课题负责人所在单位应是研究会单位会员或个人会员，且已按时缴纳会费（非会员、未

完善信息、未缴纳会费者，申报均无效），课题其他成员无以上要求；青年基金负责人年龄

应在 40周岁以下（即 1985年 12月 31日之后出生）。

申报表须阐明课题研究目的与意义、研究思路与框架、研究内容与方法、研究创新点与

重（难）点、前期基础与研究计划、成果标的（除研究报告外，应至少包含论文发表、论著

出版、软/硬件实现、传播平台等成果形式之一）。

三、立项资助

授予立项课题名称及编号：中国高校科技期刊研究会青年基金资助项目

（CUJS2025-QN-XXX）。

结题评审出：A类课题 3~5项，给予 5000元基金资助并颁发结题证书；B类课题 6~8项，

给予 3000元基金资助并颁发结题证书；C类课题若干，颁发结题证书无资金资助。

四、选题指南

申报课题可围绕但不限于以下方向选题：

（1）青年编辑人才培养与职业发展研究